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Kā izglāba vērtīgus 
vēstures materiālus

VALODNIECI ELLU ĀBELI PIEMINOT
No dzimtenes pienākusi ziņa, ka 

šīs vasaras vidū mirusi un Meža 
kapos apbedīta filoloģe Ella Ābele, 
Tiem, kas interesējušies par mūsu hu­
manitārajām zinātnēm, viņas vārds 
nebūs gluži svešs. Būdama vēl LU 
studente, viņa jau ,3o-os gados publi­
cēja vairākus rakstus, kas iespiesti 
krājumos Ceļi, tā, piem., viņas sa­
stādītā Kr. Barona bibliogrāfijā /1935. 
g./. Viņas nozīmīgo studiju par Kur­
zemes baznīcu altāru tipiem un to 
attīstību prof. J, Endzelīns uzņēma 
Filologu biedrības Rakstos /1938.g./.
1 Pāri šiem filoloģes darbiem tagad 
aizmūžos aizgājušā Ella Ābele izcē­
lusies ar lielas drosmes un latviešu 
patriotes apziņas apliecinājumu.

Ar Ellu Ābeli iznāca reizē studēt 
universitātē. Tuvāk iepazināmies, abi 
būdami valodnieku organizācijas Ra- 
maves locekļi. Liktenis saveda mūs 
kopā 1944 .g.rudenī, kad sāku strādāt 
Rakstniecības mūzejā. Ella Ābele tad 
bija šīs iestādes faktiskā vadītāja, jo 
agrākais mūzeja priekšnieks un ba­
gātīgo materiālu krājumu rūpīgais sa­
vācējs un kārtošanas vadītājs Arturs 
Baumanis bija devies no Rīgas tālāk 
uz rietumiem.

1944. gads bija jau patālu rudens 
pusē. Tas bija latviešiem ļoti grūts 
laika posms, kad neviens nevarēja 
pasacīt, kādas briesmas nesīs nāka­
mās nedēļas vai pat dienas.

Sabiedrībai nemaz nebija zināms - 
un nedrīkstēja arī tikt izpausts, cik 
bīstami apdraudēts bija Rakstniecī­
bas mūzejs, īsteni - tā nesamaksāja­
mi vērtīgie, latviešu literatūras vēs­
turē vienreizējie krājumi - manuskrip­
ti un attēli. Bija saņemts vācu oku­
pācijas iestāžu rīkojums, ka Rakst­
niecības mūzeja krājumi - jāevakuē...

Ar lielu atzinību jāapliecina, ka šā­
du evakuāciju, pretēji vācu iestāžu 
norādījumiem, visādi bija vilcinājis 
jau Arturs Baumanis. Viņam bija 
skaidrs, ka šāda mūzeja kollekciju 
aizvešana no Rīgas, lai tās it kā pa­
glābtu, beigsies ar to, ka Ausekļa, 
Brigaderes, Raiņa un daudzu citu au­
toru oriģinālmanuskripti, nekad neat­
jaunojami, nekur vairs neuzejami ma­
teriāli, sadegs kaut kādā Meklenbur- 
gas vai Prūsijas stacijā līdz ar vi­
sām kastēm un vagoniem.

Pašus vērtīgākos mūzeja eksponā­
tus bija ļoti bīstami pašās iestādes 
telpās /Kr.Barona ielā 4/ glabāt - 
nevien pastāvīgo krievu gaisa uzbru­
kumu dēļ, bet bija arī jābaidās, ka 
ieradīsies vācu varas funkcionāri, ma­
teriālus paņems un bez liekām runām 
aizvedīs. Tāpēc Art. Baumanis ar pa­
līgiem bija pašu vērtīgāko, kas pa il­
gākiem gadiem un ar milzumu pūļu 
bija savākts, aizgādājis uz kādu ne­
tālu banku. Tur tie aizpildīja veselu 
seifu istabas lielumā.

Šāda rīcība nozīmēja milzīgu ris­
ku - par apzinātu mūzeja mantu slēp­
šanu vai bēdzināšanu un - vēl vai­
rāk - par evakuācijas pavēles igno­
rēšanu varēja iznākt smagi atbildēt. 
Lietu vēl bīstamāku padarīja tas, ka 
par šīm seifā noslēptajām mantām 
zināja ne vien paši mūzeja darbinie­
ki, bet arī minētās bankas ļaudis,var­
būt vēl kādi citi. Bija skaidrs, ka,ja 
kāda nodevīga ziņa sasniedz attiecī­
gās vācu iestādes, sekas būtu traģis­
kas.

Riskēt šo augsto spēli Ella Ābele 
bija drosmīgi uzņēmusies. Tā nesa­
līdzināmi vērtīgie latviešu rakstnie­
ku darbības : dokumentējumi palika, 
kur tiem jābūt - mūsu dzimtenē.

Trauslā meiča parādīja sevi par 
lielu latvieti. Varbūt reiz viņas at- 

' tējs stāvēs Rakstniecības mūzejā go­
da vietā, blakus šīs iestādes galvenā 
izveidotāja Art. Baumana ģīmetnei. 

K. DRAVIŅŠ


